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האם מותר לברור פסולת עם חלק מהתערובת? 

אסור להסיר בשבת פסולת המעורבת במאכל, משום איסור 'בורר'. ונחלקו 
הפוסקים בנוגע להוצאת פסולת מתוך התערובת, כאשר נוטל יחד עמה מעט 
מהמאכל: יש מתירים, משום שאינו מפריד את הפסולת מהאוכל בפני עצמה; 
ויש אוסרים, משום שגם באופן זה נתקן המאכל הנותר ונברר מהפסולת שהיתה 

מעורבת בו.

אולם, כאשר נוטל יחד עם הפסולת כמות גדולה מהמאכל, באופן שאינו מוגדר 
כנטילת פסולת מן האוכל אלא כחלוקת התערובת לשני חלקים, או כשמדובר 
בפסולת שאינה מוגדרת כמעורבת עם כל המאכל, אלא רק בנקודת המגע שלה 

המאכל – מותר הדבר לכל הדעות.
]משנ"ב שיט, סא; חזו"א או"ח נג; ביאורים ומוספים דרשו, 54 ו־60[

הוצאת זבוב מכוס משקה בשבת

זבוב שנפל לכוס משקה – כתבו האחרונים שמותר להוציאו עם מעט משקה. 
ובהתאם לאמוּר לעיל, נחלקו הפוסקים בסיבת ההיתר: לדעת המתירים ברירת 
פסולת עם מעט מה'אוכל', מסיבה זו מותר להוציא את הזבוב עם מעט משקה; 

ולדעתם, גם אם נפלו זבובים רבים לכוס, מותר להוציאם עם מעט משקה.
אולם, לדעת האוסרים ברירת פסולת עם מעט מהאוכל – סיבת ההיתר היא 

משום שהזבוב אינו נחשב כמעורב בכל המשקה שבכוס, כי אם במשקה שעל 
גופו ובין כנפיו, ולכן מותר להוציאו עם מעט משקה זה שהוא מעורב בו; ולדעה 
זו, אם נפלו זבובים רבים לכוס, אסור להוציאם אף עם מעט משקה, כיון שבאופן 

זה הם נחשבים כמעורבים בכל המשקה שבכוס.
]משנ"ב שיט, סא; ביאורים ומוספים דרשו, 60[
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 בגד שאין בו לכלוך –
האם מותר להשרותו במים בשבת?

כחלק מפעולות הכביסה האסורות בשבת, אסור להשרות בגד במים, או להרטיבו. 
לדעת רוב הראשונים, האיסור מדאורייתא בהשריית הבגד ובהרטבתו, הוא רק 
כשיש עליו לכלוך כלשהו, משום שהמים גורמים להסרת הלכלוך; אבל כשאינו 
מלוכלך – מדאורייתא מותר להשרותו ולהרטיבו, אלא שחכמינו ז"ל אסרו זאת 
מחשש שלאחר מכן יסחט את הבגד. ולכן, באופן שאין חשש לסחיטה – כגון 

שמרטיבו במעט מים בלבד – אין איסור בהשרייתו ובהרטבתו אף מדרבנן. ויש 
מהראשונים שסוברים שגם בגד שאינו מלוכלך, אסור מדאורייתא להשרותו 

במים או להרטיבו.
]משנ"ב שיט, נט-ס; וראה שעה"צ נב[

 הדף היומי בהלכה



מי שלא ראה את ההשתטחות ההמונית של יהודי ירושלים 
במרומי הר הזיתים, את הנהירה לקבר רחל ולמערת המכפלה; מי 
שלא חווה את הימים הנוראים בעיר הקודש – ספק אם עמד על 

סוד גדולתה וייחודה!
כך נראתה אווירת חודש אלול בירושלים

 שמואל צבי גנץ

 "קול דודי דופק פתחו לי" – זה עתה ניצבות רגלינו  על ספו של חודש 
הרחמים והסליחות, חודש שמרבים בו בתשובה, בתפלה ובצדקה. בית ישראל, 
בני יעקב וישורון מוסיפים בימים הללו כהנה וכהנה ריבוי בתורה ובעבודת 
היוצר, להרבות ולהוסיף זכויות לקראת יום הדין הקרב ובא לחיים ולברכה. 
בשורות שלפנינו נביא מעט מזעיר על האוירה המיוחדת ששררה בירושלים 

בחודש הרחמים מאז ומתמיד. 
בספר 'עמוד אש' מתואר: "מי שלא נשם לתוכו אוירה של ירושלים בחודש 
אלול ימי הסליחות ועשי"ת, שעה שאימת הדין שלטה שליטה ללא מצרים על כל 
תושביה, שעה שגם הבעלי מלאכה שבה: האומנים, הצורפים, החנונים, שקבעו 
שיעור ב'שערי תשובה לרבינו יונה' בין לקוח ללקוח ומשוחחים עם הלקוחות 
שפת אלם; מי שלא ראה את ההשתטחות ההמונית במרומי הר הזיתים, את 
ההמון הנוהר למצבת קבר רחל אמנו ולמערת המכפלה בחברון; מי שלא עמד 
בימים הנוראים במחיצת ירושלים – ספק אם עמד על סוד גדולתה וייחודה!"

מעניין לצטט מה ששח פעם כ"ק האדמו"ר מפינסק קרלין זצ"ל באחת 
משיחותיו: "נער הייתי וגם זקנתי, דכירנא כד הוינא טליא איך שהיה נראה 
חודש אלול. כבר מער"ח אלול היתה קדושת הימים מרחפת ותלויה באויר, 
והיו הכל חשים כי אלו הימים שונים מכל ימות השנה. כשהיו יוצאים לרחובה 
של עיר, היתה ניכרת רצינות הנסוכה על פני הכל. אין אנו מדברים כבר מבני 

התורה, אלא אפילו פשוטי הבעלי בתים היתה ניכרת עליהם יראת הבורא ברוך 
הוא ואווירת ער"ח אלול. לא היו מדברים דברים בטלים, ואפילו בדברי הרשות 
היה ניכר שעומד להגיע ר"ח אלול. ומי מדבר כבר כשהיו מגיעים ימי הסליחות, 
ור"ה, ועשי"ת, שכבר היו אז נתונים לגמרי תחת רישומם של הימים הנוראים 

הללו, רק ביראת אלקים כל היום..." )מטה אהרן גליון לט(.
גם הגה"צ ר"י ברים זצ"ל ראש ישיבת רוז'ין היה מספר לתלמידיו בערגה על 
האווירה המיוחדת ששררה בירושלים באלול, באחת משיחותיו אף תיאר באיזו 
אוירה היו ניגשים לשמחות בחודש זה ואמר: "אני זוכר בזמני איך היה נראה יהודי 
פשוט בחודש אלול, ואיך היה הולך לחתונה, באיזה חשבון, באיזה התבוננות. 
"יהודי פשוט בזמנים הקודמים היה אומר: 'אה, אמנם חודש אלול היום ויש 
פחד מיום הדין, אבל הקב"ה הרי מצווה לשמח את החתן! בוא ונלך לקיים רצון 
הבורא לשמח את החתן'. ואח"כ באמצע הדרך, כל פעם נזכרים וכל כמה רגעים 
אומרים: 'אוי, הרי חודש אלול היום, אבל צריכים ללכת לשמח את החתן! כי כך 

רצונו ית''. ואחרי החתונה חוזרים מיד בלי רפיון לתורה ולתפלה. 
"...אמנם צריכים ללכת לחתונה, אבל באיזה חשבון הנפש, באיזו התבוננות, 
באיזו מחשבה! עם הפחד של חודש אלול צריכים לילך לחתונה! לעשות רצון 
הבורא לשמח את החתן, מצות 'ואהבת לרעך כמוך', אבל לא להתנתק ח"ו בגלל 
זה מהפחד של חודש אלול אפילו לשעה אחת! צריך להיות 'וגילו ברעדה', 

דבוקים ביחד גם הפחד של חודש אלול וגם השמחה".

  על דא ועל הא

מדוע נקרא ערב ראש חודש "יום כיפור קטן", ובמה נתייחד ערב 
ראש חודש אלול משאר ערבי ראש חודש?

במטה אפרים )סימן תקפ"א סעיף ג'( כתב, שגם אלו שאין נוהגים להתענות 
ולעשות סדר יום כיפור קטן בכל ערב ראש חודש, מכל מקום בערב ראש חודש 
אלול רבים נוהגים להתענות ולומר סדר יום כיפור קטן. ואכן בערב ראש חודש 
אלול נהגו בהיכלי הישיבות ובהרבה מחצרות החסידים לומר תפילת יום כיפור 

קטן ברוב עם.
ב'קצה המטה' שם )סק"ט( נותן לדבר סיבה: "שגבה מאד היום כפור קטן 
של ער"ח אלול מער"ח של כל השנה, אשר כל אדם צריך לעורר עצמו לתשובה 
על כל ימי החודש, ולא לחינם נקרא יוכ"ק ושמא קא גרים לחפש במעשים - 
כל שכן וק"ו ליום כפור קטן זה שהוא ערב ר"ח אלול, שהוא סוף של השנה... 

וצריכים להתבונן על מעשים מכל השנה במה עסקנו, וכל אחד מישראל צריך 
לעשות חשבון הנפש לבל יבוא בבגדים מלוכלכים לפני המלך הקדוש".

ב'שער יששכר' כותב, שמקור הטעם ליוכ"ק בכלל הוא מערב ראש חודש 
אלול, כי בכ"ט אב שהוא ער"ח אלול נתרצה הקב"ה לישראל למחול להם, 
ואז עלה משה רבנו לארבעים יום לקבל את הלוחות השניות. ועל שם זה יש 
לומר שנקרא ערב ר"ח אלול יום כפור קטן, שבו ההתחלה של יוה"כ ושהיה בו 
הסליחה כמו ביוה"כ, ויוה"כ בכלות הארבעים יום - הוא יום כפור גדול; ואולי 

על שם זה קראו גם לשאר ער"ח יום כפור קטן".
)הרב א' הכהן, מוסף שבת קודש פרשת ראה תשע"ז(

ענינא דיומא – ערב ראש חודש אלול )מוקדם(



כשניגשו אליו הילדים, הבחין הגר"ח קניבסקי שעל חולצתם 
מודבק דש עם סמל קטן של 'חמור' לקישוט. פנה מרן אל האב 
ושאל בבת שחוק: "במקום שהם ירכבו על החמור, החמור רוכב 

עליהם?"

יש צדיק אחד בירושלים, אורי זוהר. הוא עבר לגור בדירה קטנה 
שיש שם רק חדר אחד עם עוד פינה, שבה הוא אוכל. הוא אומר 
לעצמו שזה כמו בקבר, זה מזכיר לו את יום המיתה. הוא עושה 
זאת משום שאינו רוצה ליהנות מכל העושר שהיה לו קודם לכן

"רק בשביל זה היה שווה כל הטיול לארץ-ישראל!"
שח הגה"צ רבי גמליאל רבינוביץ שליט"א: סיפר לי יהודי יקר מארצות הברית, 
שכמנהג הרבה בני מדינת הים הגיע עם משפחתו לחוג את הפסח בירושלים 
קרתא דשופריא סמוך ונראה למקום המקדש. את ימי חול המועד ניצלו בני 
המשפחה לעריכת ביקורים אצל גדולי ישראל לקיים מצות קבלת פני הרב 
ברגל. בהגיעם לביקור בביתו נאווה קודש של מרן הגאון רבי חיים קנייבסקי 
שליט"א בעיר התורה והחסידות בני ברק יצ"ו, קיבלם הרב בכבוד ובחביבות. 
לאחר ששוחח עם אבי המשפחה בענייניו ניגשו הילדים לקבל את ברכת החג 

מפי הגאון הצדיק שליט"א.
והנה כשנתן עיניו בהם ראה שעל הכתף של חולצתם מודבק דש עם צורה 
קטנה של 'חמור' קטנטנן ליופי ולקישוט. היתה זו חולצה יוקרתית ועשירה 
שנרכשה לילדים באמריקה במיוחד עבור הטיול הגדול לארץ ישראל. כשראה 
זאת ר' חיים פנה אל האב ושאל בבת שחוק: "במקום שהם ירכבו על החמור, 

החמור רוכב עליהם?"...

האיש, שלא היה טיפש, הבין היטב את עומק כוונתו הקדושה, כאשר ידוע 
שהיצר הרע נמשל לחמור, שנקרא כן על שם החומריות והגשמיות, ואנו צריכים 
לחנך את הילדים שיהיו הם הרוכבים והשולטים על החמור, שהוא החומר הגשמי, 
ולא להניח חלילה לחומריות ולגשמיות של יצרי תאוות עולם הזה לרכב עלינו.
המסר היה ברור, חד ותקיף, ותיכף בצאתם מבית הרב נסעו בני המשפחה 
לקנות חולצות חדשות לבנות וחלקות ביושר ללא שום רבב, ואת אותן החולצות 
שהחמור רוכב עליהן ביערו מביתם בשמחה רבה, כשאבי המשפחה מסביר היטב 
לבניו ולבני ביתו את הלימוד מוסר הגדול שלימדם הרב הגדול שליט"א כיצד 

עלינו לחיות כאן בעולם הזה.
בשביל ביקור זה בלבד השתלם כל הטיול לארץ ישראל! - שחו אחר כך בני 

המשפחה.
)טיב המועדים(

הגאון רבי יעקב אדלשטיין זצוק"ל על 'אלול' ויראת ה'
מִים )דברים יד, כג( ל הַיָּ  לְיִרְאָה אֶת ה' אֶלקֶֹיךָ כָּ

הנה התורה מחייבת את עם ישראל להיות ביראת ה' כל הזמן, ואם כן למה 
חכמי המוסר עושים "עסק" גדול מחודש אלול?

שמעתי מהג"ר יהושע חנן טורצ'ין ז"ל, ששאלו זאת לר' ישראל סלנטר, ויען 
להם: "אמנם, ראוי שיהיו כל ימות השנה כמו באלול, אבל אלול 'איז דאך אלול' 
)בהיגוי של העברית בימינו הוגים 'דוך אלול'( כלומר, אעפ"כ, אלול זה בכל 
זאת 'אלול'". ביאור הדברים: שהרי 'אלול' הם ימי רצון, ומסוגלים יותר לקנות 
מדת היראה מתוך פחד של יום הדין המתקרב, וא"כ רק מי שהשכל שלו פגום 
רְאָה", ובפרק ק' כתוב:  אינו מתעורר באלול. וכתוב בתהלים ב': "עִבְדוּ אֶת ה' בְיִּ
מְחָה", ושני הדברים אין בהם סתירה, אדרבה, כאשר בימים  שִׂ "עִבְדוּ אֶת ה' בְּ
אלו יש יותר קרבת אלקים, זה הכי משמח, כתינוק בחיק אמו, ככתוב בתהלים 

גָמֻל עֲלֵי אִמּוֹ". י כְּ י נַפְשִׁ יתִי, וְדוֹמַמְתִּ וִּ קל"א: "אִם לאֹ שִׁ
"והשי"ת יעזרנו להכנה נכונה לקראת ר"ה, וכן יה"ר".

● ● ●
"סיפ ר לי אבי מורי זצ"ל על הסבא שלי, שהיה מעשרת התלמידים המצוינים 
בוולאז'ין בימי ר' חיים בריסקר והנציב מוולאז'ין, ובוואלז'ין לא היה אז 'סדר 
מוסר' בתור לימוד בסדרי הישיבה. היה זה עוד לפני שר' ישראל סלנטר זצ"ל 
הנהיג את לימוד המוסר בישיבות. אמר לי אבי מורי זצ"ל, שהוא זוכר שהסבא 
שלי היה יוצא לדרך לנסוע לפעמים, היה גם בימי אלול שהיה יוצא למרחקים 
לקנות אתרוג לסוכות, נסיעות של כמה ימים. ברוסיה הכל היה נסיעות למרחקים, 
והיה לוקח עמו טלית ותפילין וספר 'שערי תשובה'. ה'שערי תשובה' היה כמו 

הלחם שאוכלים בכל יום ויום באלול"…
● ● ●

"לעולם ירגיז אדם יצר טוב על היצה"ר". 'לעולם' – אומרים המפרשים, אדם 
שכבר עבר את גיל שלושים ושש של רוב שנותיו, שלא יחשוב שישאר צדיק 
לכל החיים, לא. 'לעולם' כל החיים, ועד זקנה ושיבה. כמו שאומר רש"י: 'יעשה 

מלחמה', למד מוסר כדי להתעורר כנגד היצר הרע!
חֱטָאוּ אִמְרוּ בִלְבַבְכֶם… וְדֹמּוּ סֶלָה" )תהלים ד', ה'( – 'ודמו סלה',  "רִגְזוּ וְאַל תֶּ

יזכיר לו יום המיתה… )ברכות, שם(
"הקב"ה ריחם עלי וכל שבוע אני הולך לשיקום בבית החולים, ושם בכל פעם 
מזהירים אותי, 'תדע לך שאם לא תעשה כך וכך'… מזכירים לי מה שמזכירים. 
אני רואה בזה מתנה מהקב"ה. כמו כן הקב"ה עושה חסד עם כל יושבי ארץ 
ישראל. אין מדינה בעולם שהחיים בה כ"כ בסכנה כמו בארץ ישראל. אין שום 
מקום כזה. אנחנו נמצאים בבית סוהר. אם רוצים לנסוע מעיר לעיר אי אפשר! 
כשהייתי ילד הייתי גר ברמת השרון, השכן שלנו רצה לקנות פרה מעזה. לשם 
כך הוא נסע באוטובוס של חברה ערבית לשוק בעזה והביא את הפרה לרמת 
השרון, בשקט בלי הפרעות. היום אנחנו כמו בבית סוהר ולא בית סוהר רגיל, 

אלא עם סכנה של אקדח לראש באיומים של סכנת מוות".
יזכיר לו יום מותו

"החפץ חיים רצה לקיים את המאמר הזה 'ודמו סלה', אז הלך מחוץ לעיר, 
למקום בית הקברות, חפר בור באורך של קבר נכנס לבור ואמר: 'אני צריך 
להרגיש את יום המיתה'. רואים שהח"ח היה צריך לעשות עבודה קשה וטרחה 
בשביל זה! יש צדיק אחד בירושלים, אורי זהר. הוא עבר לגור בדירה קטנה שיש 
שם רק חדר אחד עם עוד פינה איפה שהוא אוכל, הוא אומר לעצמו שזה כמו 
בקבר, זה מזכיר לו את יום המיתה. הוא עושה את זה כי את כל הכסף שהרוויח 
וכל העושר שהיה לו מלפני כן, לא רצה להנות מזה והיה צריך לפרנסה, ובשביל 
הדרשות שלו הוא לא לוקח כסף. לכן הוא מכר את הבית וקנה לעצמו מקום 
שהוא קורה לו 'קבר קטן', ודירה אחת. הוא משכיר את הדירה ההיא שקנה 
ביתרה ומתפרנס כך. הקב"ה עושה אתנו חסד והוא מזכיר לנו את יום המיתה 

בארץ ישראל. ננצל את זה שהקב"ה עושה איתנו חסד כ"כ גדול".
)מתוך 'גאון יעקב' פרשת ראה אלול ה'תשע"ו(

פרשת השבוע

 הסיפור היומי



חברותא זה מן השמים. מי שלומד יש לו חברותא. ואינו צריך 
לחפש, רק שילמד באולם וממילא רואים איך שלומד. אם לא 

יתבייש לשבת לבד וללמוד, מיד יבואו הצעות, זה בדוק ומנוסה"

"והיה כי ישאלך בנך" | שו"ת לעולים לישיבה גדולה - גרגרים משיחתו של מרן הגר"ג אדלשטיין שליט"א בפני קבוצת בחורים במעונו
תמצית דברים וגרגרים בודדים מתוך הדרכות נפלאות ותשובות שנאמרו מפי 
מרן הגר"ג אדלשטיין שליט"א בדרכי העליה והחיזוק לקראת הכניסה לישיבה 
גדולה, לתלמידי שיעור ג' בישיבה לצעירים 'קרלין' שנכנסו למעונו, ונדפסו 

בגיליון 'דרכי החיזוק'.
איך בחור מישיבה קטנה צריך להתכונן לקראת ישיבה גדולה, מה הוא צריך 

לעשות?
להיות רגוע, לא לפחד.

אבל הוא לחוץ, הוא לא יודע מה יהיה...
יהיה טוב מאד... זה ודאי ככה, מוכרח להיות. הפחד עושה קשיים, אם לא 

מפחדים אין קשיים.
מה הדרך הלימוד הנכונה לבחור שמגיע לשיעור א' בישיבה גדולה?

העיקר הוא לימוד הגמרא רש"י ותוספות, ולא יותר. ולחזור הרבה, ואז יבין 
את השיעור, ויחזור על השיעור. חזרה זה לעיכובא, גם על השיעור, וגם על 
הגמרא ורש"י ותוס'. לחזור כמה שיותר, ושיהיה החזרה בצורה שלא משעממת.
בחור מגיע לישיבה גדולה ויש סדר הכנה שלש שעות, מה יעשה כל כך הרבה זמן?
אפשר לקחת שתי חברותות, כמו בישיבה קטנה. ואפשר גם כן להתקדם 
הלאה. יכין לשיעור של היום, ויכין גם הלאה, ומכין את השיעור כמה שאפשר. 
ומחר יחזור, כי החזרה מוסיפה הבנה. לא באותו היום, חזרה ביום שני, למחרת. 

וחזרת השיעור זה הכרחי, ובו ביום.
נמצא שבחור לא צריך להכין ראשונים בסדר א'?

אכן כך, כי זה רק מזיק. אמנם לימוד המהרש"א והמהר"ם הוא כן ראוי בהכנה.
האם לכתוב זה טוב?

זה טוב, אך תלוי כל אחד איך שהוא מרגיש, כי לכתוב בשיעור עצמו לא כל 
אחד יכול, וזה יכול להפריע לריכוז, אבל אחרי השיעור ודאי ראוי הוא.

בחורים מפחדים שלא יהיה להם מעמד בישיבה גדולה.
זה יצר הרע, יש גמרא: 'אמר ר' אלעזר, הוי קבל וקיים'. אם תהיה קבל, אז 
תצליח ותאריך ימים. מי שלא מפורסם ולא בולט מצליח יותר. כשבולט יכול 
להיות גם עין הרע. ואין לחשוש שיהיה לו יותר קשה עם חברותות, כי חברותא 

זה מן השמים, ומי שלומד יש לו חברותא, ואינו צריך לחפש, רק שילמד באולם 
וממילא רואים איך שלומד. אם לא יתבייש לשבת לבד וללמוד, מיד יבואו 

הצעות, זה בדוק ומנוסה.
אומרים היום שבחור שאין לו מרפקים לא יכול להתקדם...

זה טעות, זה לא נכון. מי שיותר עדין, יותר אוהבים אותו. הוא אהוב על כולם, 
איזהו מכובד המכבד את הבריות.

סדר בקיאות שהוא בישיבה גדולה כמעט ארבע שעות, האם אפשר לעשות 
הפסקה באמצע?

אם לומדים בצורה פשוטה, אז זה מעניין, זה לא משעמם. בהתחלה גמרא 
עם רש"י כמה שמספיקים, ולמחרת חוזרים על הגמרא ורש"י, וביום השלישי 
אפשר להוסיף עם תוס', וביום הרביעי לחזור שוב. ורק ככה אפשר יהיה לגדול.

באיזה שלב כן להתחיל ללמוד ראשונים?
וכי תוס' זה לא ראשון? תוס' זה הראשון הכי טוב, הראשונים זה לא רמה 
אחרת מהתוס'. ומה שיותר נעים לבחור להגיד שהוא יודע רשב"א, זה היצר 

הרע, זה גאוה.
מה השאיפה של בחור שמסיים ישיבה קטנה לקראת ישיבה גדולה, למה 

לחתור, ולאיזה מטרה להגיע?
השאיפה היא לעסוק בתורה, כמו שמברכים וציונו לעסוק בדברי תורה, והערב 
נא. ומגיעים לזה על ידי שלומדים, בצורה נורמאלית, דברי תורה מתוקים מדבש.

**
בענין הצורך להתפלל בישיבה, אמר רבינו: "במקום רינה שם תהא תפילה, 
מקום רינה זה המקום המסוגל לתפילה, כך זה בדוק ומנוסה, מי שנמצא 

בתפילה בישיבה, מצליח יותר".
בענין לימוד המוסר אמר רבינו: "סדר מוסר זה לעיכובא, כל יום חצי שעה, זה 
תענוג. ולא משנה איזה ספר. יש ד' ספרי מוסר: שערי תשובה, חובת הלבבות, 
מסילת ישרים, ארחות צדיקים. הכי קל זה ארחות צדיקים, כל אחד ילמד מה 

שמושך אותו, ולהמשיך הלאה, וכשמסיים הספר יתחיל מהתחלה".

תקנון החברה קובע שכל נזק – ואפילו באונס – מחייב את השוכר 
לשלם אופנים חדשים. האם יש בדבר חשש הלכתי?

משולחנו של הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א מורה הוראה 'נאות שמחה' - מודיעין עילית
שאלה: יש חברת השכרת אופנים בתשלום לפי שעות, ואם שוכרים לכמה 
ימים המחיר זול יותר, כאשר התשלום מתבצע מראש. כמו"כ תקנון החברה 
הוא שיש אחריות מלאה על השוכר: אם קרה פנצ'ר עליו לתקנו, ואם האופנים 
נשברו או אבדו, אפילו באונס, מחויב לשלם חדש. האם יש בזה חשש הלכתי?
תשובה: אין חשש במה שמשלם מראש מחיר מוזל לכמה ימים, כיון ששוכר 
את האופנים וזוכה בהם מיד לשימוש, וכמו כן זו הנחת כמות, שכיון שלוקח 

להרבה זמן המחיר מוזל יותר, ולא משום ששילם מראש. 

אכן, יש בזה איסור בגלל קבלת אחריות אונס, שנפסק בשו"ע יו"ד סי' קע"ו 
שאם מקבל אחריות אונס וגם משלם שכירות יש בזה איסור ריבית. ולדעת 
הרמ"א מותר לשלם רק כפי המחיר בשעת השבירה. ממילא אם מחייבים לשלם 

חדש במקרה של אונס, אסור להם ליטול דמי שכירות. 
והדרך המותרת בזה היא, שיעשו תנאי שגובים שכירות, אך במקרה של שבירה 
או גניבה באונס יהפכו דמי השכירות לחלק מהתשלום, וישלם מחיר של אופנים 

חדשים בניכוי דמי השכירות ששילם.

השו"ת היומי



הסטייפלר אמר לי: "אני יודע שהרבה אינם שומעים לי בזה, ואני 
מודיע להם שהם יפסידו מכך. אם ילמדו מוסר יהיה להם בן ירא 
שמים, ואם לא - -"  וכאן הניף מרן זצ"ל את ידו בצורה מאיימת, 

ואני כבר חשבתי: מי יודע מה הוא מתכונן לומר...
ומהי העצה לילד קטן שלקוי בנטילת חפצים מאחרים ללא רשות?

"וכן בענין המדות, מוכרחת לו קריאת מאמרי המוסר לקדמונים או לאחרונים" )מסילת 
ישרים פרק יב(.

אחד מגדולי המשגיחים סיפר בשיחה שאמר בבני ברק בפני בני תורה, ששמע 
באוזניו ממרן הגאון רבי יעקב ישראל קנייבסקי, הסטייפלר זצ"ל, שחובה על 
כל אב בישראל ללמוד כמה דקות מוסר מדי יום עם ילדיו הקטנים כדי לחנכם 
ליראת שמים ולמידות טובות, וכדי להחדיר בהם את הידיעה הברורה שיש דין 

ויש דיין, יש  גן עדן ויש גיהנם, והכל תלוי במעשיו של האדם.
"והסטייפלר אמר לי", הוסיף המשגיח, "'אני יודע שהרבה אינם שומעים לי 
בענין זה, ואני מודיע להם שהם יפסידו מכך. כי אם ילמדו מוסר יהיה להם  
בן ירא שמים, ואם לא - -'  וכאן הרים מרן זצ"ל את ידו והניף אותה בצורה 
מאיימת, ואני כבר חשבתי: מי יודע מה הוא מתכונן לומר, מה ייצא מילד שאינו 
לומד מוסר" - ציין המשגיח - "ואז הוסיף מרן ואמר: 'אם לא ילמד מוסר יצא 

ממנו ילד עם גאווה, ולילד כזה אין הרבה סיכויים להיות גדול בתורה. אוי! 
הגאווה, הגאווה!' נאנח  הקהילות יעקב".

בספר הליכות והנהגות ממרן הסטייפלר זיע"א )עמוד עג( מסופר: נכנסתי 
עם אברך לשאול את רבינו על ילד קטן שלא מלאו  לו עשר שנים שהיה לקוי 
בנטילת חפצים מילדים בתלמוד תורה וכן מאחיו בבית. מהי העצה לילד כזה? 
שאלנו. והשיב רבינו שאין  תועלת במה שיאמרו לו שאסור לקחת, שכן מה 
הוא יודע. מה שמועיל הוא לימוד מוסר בקביעות עשר דקות בכל יום. גם אם 
ייראה שאינו מקשיב כל כך, הדבר יועיל, כיון שסוף סוף הוא שומע והדברים 
יחדרו ללבו. התועלת לא תבוא ביום אחד, לאט לאט יקלוט הילד שיש רבונו 

של עולם ואין העולם הפקר, וממילא יבין שאסור לגנוב.
)לבוש יוסף(
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האם מותר לספר דבר שאינו גנות ברורה אלא יש לו 
פנים לכאן ולכאן?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בכלל ב' מהלכות רכילות סעיף ב', אנו למדים על אופן בו אדם מספר לחברו 
מה שאמר עליו פלוני, אולם בדברים שאמר אותו פלוני אין משמעות ברורה של 
גנות, אלא ניתן לפרשם גם אחרת. כותב ה'חפץ חיים', כי אם האדם מספר את 
הדברים באופן שמשתמע מדבריו שכוונת פלוני היתה לגנות – בוודאי אסור. 
אמנם, גם אם הוא אומר זאת באופן שמשמע ממנו שכוונת פלוני לא היתה 
לגנות – בכל זאת, אם הוא מכיר בחברו שהוא איש נרגן – דהיינו שהוא תמיד 
דן את חברו לכף חובה, וכל מה שהוא עושה או מדבר, הוא בטוח שהתכוון נגדו, 

או שיש קצת שנאה ביניהם – גם כן אסור.
ובהגה"ה מסתפק ה'חפץ חיים' מה הדין באופן שהמספר אומר זאת בלשון 

שמשתמע לשני פנים, ואינו נוטה לצד אחד יותר מהשני ]והשומע אינו איש 
נרגן וכדומה[. 

ויש לדון מדוע לא הביא ה'חפץ חיים' ספק זה גם בהלכות לשון הרע – האם 
מותר לספר דבר שיש לו פנים לכאן ולכאן. ב'ביאורים ומוספים' מביאים כי יש 
שכתב )נתיבות חיים( שייתכן שרק ברכילות יש צד שאסור, משום שמספר זאת 
לאדם שעליו נאמרו הדברים והם נוגעים לו אישית, ולכן יש חשש שיפרש זאת 
לגנאי יותר מאשר לשבח, משא"כ בלשון הרע, שמספר לאדם אחר, אין חשש 
כזה. מאידך, ייתכן שהספק שייך באמת גם לגבי לשון הרע כמו ברכילות, אלא 

שהח"ח הזכירו רק כאן.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי


